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Bu araştırma, Bursa AJmıtör küme ıakımlıırından Play-Off gurubuna yükselen takımların

oyuncularında, maçlan önce ve Jllaç esnasında sporcular üzerinde etkisi olan bazı stresörlerin peıfonnanslanL1ı

nasıl (olumlu-olumsuz) etkilediğini öğrenmek amacı ile yapıldı.

Çalışınamızııı evreni, Play-ofr gurubundan tedilere yükselıneye hak kazanan takımlardan Yıldırım

Belediyespor ve Kestelspor oyuncularının oluşturduğu 36 adeı futbolcu ile sınırlıdır. Veriler, Uludağ

Üniversitesi Eğıtim Fakültesi Beden Egitimi Bölümü Öğretim Üyesi,Öğretim Görevlisi, Orta Öğretim

Kurumlarında görevli beden eğitimi öğretmenleri tarafından anket uygulaması ve kaynak tarama yöntemleri ile
elde edildi. Bulgular tek bir tabloda detaylı şekilde açıklandı. Elde edilen veriler bilgisayar oı1aınında SPSS
istatistik programı ile yüzdelik hesaba göre değerlendirildi.

Sonuç olarak, müsabakaların tehir edilmesi % 83.3, görsel faktörlerin verdiği rahatsızıık % 55.6,
rakibinden alınmış eski yenilgiler % 50 oranları ile amatör futbolcularınperfomıanslarınaetki etmeyen en büyük
ilk üç degere sahip stresörler olarak belirlendi.

Aşırı başarı isteği % 75, takrımnm maçın favorisi alımı dunımu % 6 [.1. seyircilerin lezahüraıları <\.;)

44.4 ile futbolcıılann perfonnanslarına olumlu, bedenen kendisini zayıf hissetmek % 75, oyun yüzeyinin futbol
oynamaya uygun olmaması % 61.1, aotrenör ve takım arkadaşl8rıyl8 olan anlaşmazlıkl8rda % 52.8 oranları ile
de olumsuz etki yapan ilk üç sıradaki strcsörler olarak ortay<:ı çıkmıştır.

Anahtar Kelimeler: Amatör futbolcu, stresör, play-off.

ABSTRACT

This study is done in order to reveal how various stressors that they have effecıs on sportsrneo bdare
and during matches affect the perfonnance (whether positive - negative) of players of the teams <ıdvanced to
Play-Off group among Bursa Amateur league teams.

Om study is limited with 36 footballers consisting of players of the teams of Yıldırım Belediyespor and
Kestelspor tl18t they deserve to raise to a higher ranl. among Play-Off groups. Data were obtained by the methods
of carrying out a questionnaire and scanning written sources of infon11ation utilised by an instnıctor and a
lecturer in Uludağ University, Faculıy of Education, Oepanmellt of Physical Educatian and Sports and physicaı

educatian and sports teacher employed in the secondary schools of Minisrry of National Educatian. Findings
were explained in details in one table. Data obtained were compUled in percentage calculation wilh SPSS
statistics softwarc via computer.

As a result of analyses, the first three highcst stressors that they do not have any effect on the
perfonnance of amateur footballers were fo und ouL as in the following percemages: postponement of
competitions 83.3%, discomfort caused by virtual factors 55.6%, previoııs defeats experienced 50%.

The first three highest stressors that they haye positive effects on the perfonnance of 8maleur footballers
\Yere fo und out as in the following percentages; excessiye success desire 75%, being the f<:ıvomite te<:ım of
competition 61.1 %, suppol1 of spectalOrs 44.4~'~ and the first three highest stressors thaı they have negative
effecrs on the performance of amaleur footb8ııers were found out as: feeling himsel f weak from the point of
physical prope[1ies 75%. unsuitahlencss of lhe surface for playing footb81l 61.1 %, disagreemelH occurred
bemo'een tminer or te8m-ınates 52.8%.

Kc)' Words: Am<:ıteur footballer, stressor. play-otf.
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GiRiş

Topluml:ırı arası banş. scvgi ve kardeşlik ili~kilerini yaşama geçirınede spor olgusu önemli bir işlev

görmekt\?dir.
Günümüz dünyasında uygulanan pek çok spor dallarından biri olan futbol, gerek izleyici gerekse sporcu

sayısı ile bir mımaralı spor bmıışı ve başlı ba~ına bir sekreir haliue gelmiştir( i l. Futbol, seyirlik bir spor ve büyük
kitlelen peşinden sürükleme özelliği ıle. diğer branşlardan farklılık gösteımektedir(2).. Öyle ki futboL. belli
kitleler için tıpkı kumar, içki ve ilaç bağınılılığı gibi vazgeçilmez bir dül1ü halindedir (3).

Futbola killesel ilginın bu kadar çok olması futbolcu)'a, diğer sporcu gruplarından daha fazla
sorı.ımluluk getirmektedir. Yoğun seyirci kitlesınin beklentilerine cevap verip verememe endişesi futbolcular
üzerinde liziksel ve ruhsal bir takım sorunları doğurmaktadır. Fızikselolmakgüçlü, kendine gü\'enen, teknik ve
taktik becerileri üstün olan futbolcuların zihinselolarak da rahat oll11ası saha içindeki performansını olumlu
olarak etkileyeceklir. Bunun aksine, onların fiziksel olarak hazır olmaması ve zihinsel hazırlıkların eksikliği

hıtbolcular üzerinde yaptığı stres nedeniyle başarısını engellediği bir gerçektir. Çünkü sporsal verim (4)
anlamlarına gelcn perfonnansın, ,-porcunun bellı bir zaman dilimi içersinde yaptığı işe (5) veya sporcunun
başarısına (6) etki ettiği düşünülmektedir.

Futbolcularıu başarıları üzerinde bu kadar etkili olan stres: organizınamn ruhsal ve bedenselolarak
zorlanması sonucu ortaya çıkau bedensel, zihinsel, psikolojik ve davranışsal rahatsızlıklar şeklinde ortaya çıkan

b ir durumdur (7).
Aynı zamandcı stres. bir sporcunun gerilim veya yüklenmeye sebep olan durumlarla karşılaşması veya

böyle bir karşılaşma beklentisi içerisinde olması halinde meydana gelir. Bu durum karşısında organizına

kendisini konımak amacı ile birtakım savunma mekanizmalarını harekete geçirir. Stres tepkisi denilen bu
savı.llll11a yöntemi ile insan stresin etkisini azaltmaya çalışır(8), baskı yaprm durum ve şartlara, bireysel ve kişisel

bıı ıçpki gösterir (9). Sporcu gerek annenmanlar gerekse yarışmalar nedeniyle sürekli olarak stres yapabilecek
ortamlar (stresörler) ile iç içedir(7).

Çalışmada, sporcular üzerinde strese neden olan bazı stresörkrin maçtan önce ve maç esnasında,

amatör futbolcuların performanslarınaolumlu ya da olumsuz etkilerini belirlemek başlıca amacımızdıi.

.MATERYAL VE lVIETOD

çalışmamızm evrenini, Bursa Bölgesinde 2000 yılı, play-off gurubunda olup terfilere yükselen fiıtbol

takımları olan Kesıelsporve Yıldırım Belediyespor Kulüplerinde oynayan 36 amatör futbolcu oluşturınaktadır.

Verileri toplamak için ekip çalışması yapılmıştır. Futbolcularına anket uygulaması yapılacak

kı.ı1iiplerden gerekli izinler alınarak, futbolculara 3-4 gün önce anket hakkında gerekli açıklamalar yapıldı.

Uzmanları görüşleri de altnarak hazırlanan anket, maçtan yarım saat önce, Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesi
Beden Eğilimi ve Spor Bölümü öğretim üyesi, öğretim görevlisı ve aynı bölümden mezun beden eğitimi

öğretmenleri tarafmdan bizzat uygulandı. Aynca konu ile ilgilt kaynak taraması ve futbolcularla yüz yüze
görüşmeler yapıldı.

Test samiarında, futbolcuların yarışma öncesi ya da bir yarışma esnasında kendilerinde stres
yapabilecek bazı stresörler ve bunların performanslarına etkisini belirleyecek sorular yöneltildi.

Veriler, bilgisayar ortamında, SPSS istatistik programında yüzdelik hesaplarına göre değerlendirildi.
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BULGULAR
13ursa Bölgesinde play-off gurubuna yükselen Yıldırım Belediye Spor ve Kestel Spor Amatör futbı)1

takımlarında futboloynayan 36 adet futbolcuya, stresi oluşturabilecek bazı stresörler ve performansa etki
edebilecek somlardan alınan cevaplar tablolarda görüldüğü ve yommlandığı şekilde bulundu.

Yıldırım Belediyespor Kestelspor E.Yok E.Var
Takımlar

E.Yok E.Var E.Yok E.Yar Olm. Olsz

Stres Yapan Faktörler N Olnı. Olsz Olm Olsz % % ".{)

Maçlann tehir edilmesi 36 16 i i 14 i 3 83,3 5,6 11,1

Aşırı başarı isteği 36 i 13 4 2 14 ! 2 8,3 75,0 ı 6,7
Favori olma dUll.lmu 36 6 9 3 4 13 i 28.8 61, i 11,1
Fiziksel güçsüztük 36 1 3 14 2 ~ 13 8,3 16,7 75,0,

Takım arkadaşı, antrenör 36 4 3 1 i 8 2 8 33) 13;9 52,8
anlaşmazlıkları

Rakibin beklenmedik 36 10 6 2 7 7 4 47.2 36.1 16.7
başarı lı oyunu
Tk. Ye şahsına karşı hakem 36 6 1 II 8 5 5 38,9 16,7 44.4
haksızlığı

Oyun yüzeyinin uygun 36 4 2 12 7 1 10 30,6 lU 61,1
olmaması

Rakibinden alLnınış eski 36 Lo 2 i 6 8 9 i 50,0 30,6 19,4
yenilgiler i
Seyirciterin tezahüratlan 36 7 10 ı 9 6 3 44,4 44,4 ı 1,2

Görsel faktörlerin verdiği 36 9 7 2 11 6 i 55,6 36,1 8,3
rahatsızlık

Genel Toplam 36 94 65 75 102 73 59

Otuz altı amatör futbolcunun %83Tü maçların tehir edilmesinin strese ve performansa etkisinin
olmadığını, %16.7'sİ olduğunu, etkisi oluyor diyenlerin %5.6 'SI olumlu, %11.1 'i de olumsuz etki yapnğıııı

belirtmişlerdir.

Futbolcuların%33.3'ü uyku uyuma güçlüklerinin strese ve performansa etkisinin olmadığını, %66.7'si
oldugunu, etkisi oluyor diyen futbolcuların %11.1'i olumlu, %55.6'sl olumsuz etkisinin olduğunu

belirtmişlerdir.

FulboıCuların %8.3'ü aşlrl başarı isteğinin stres ve performansa etkisinin olmadığını, %9 L.7'si
olduğunu. etkisi oluyor diyen futbolcuların %75' i olumlu; % J6.7' s i olumsuz etkisinin olduğunu bel irtmişlerdir.

Futbolcuların %27.S'i müsabaka için favori olma dummunun stres ve performansa etkisinin olmadığını,

%72.2'si olduğunu, etkisi oluyor diyen nıtbolcuların %61.1'i olumlu, %11. J'i olumsuz etkisinin olduğunu

belirtmişlerdir.

Futbolcuların %8.3'[İ bedenen kendini zayıf hissetmesinin strese ve performansa etkisinin olmadığını,

%91'7'si olduğunu, etkisi oluyor diyen futbolcuların %J6.7'si olumlıl. %75'i oluınsuz erkisinin olduğunu

belirtmişlerdir.

f'utbolcuların %33,j'li amrenör, takını arkadaşları ve ailesi ile onaya çıkan anlaşmazlıklarıııstl'cse ve
perfonııanSCl dkisinin olmadığını. %66.7'51 olduğunu, etkisi olu~'or dıyen PJtbolcuların o,'Ü13.9·u olumlu,
%52Ki olumsuzetkisinin olduğunu belirtmişlerdiı'.

Fuıbolcuların %47.2'si rakibinın beklenmedik başarılı oyunuııun stres ve perfonmınsa etkisinin
olmadığını. ~"'o52.8'i olduğunu, etkisi oluyor diyen futbolcuların 'Y;J36.1" olumlu, 0'01 6.7'si olumsuz etkisinin
olduğunu beliıtıııişlerdir.
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futbolcuların %3~.9'u takımının veya şahsının hakem habl711ğına uğnlllHlsının stres ve performansa
<:ıkisinııı olmadığını, %61.1'1 olduğunu, etkısi oluyor diyen futbulcuların % 16.7';;i olumlu, "lcı44.4 'ii olumsuz
etkjsinııı olduğunu belirtmişlerdir.

Futbolcuların %30.6'sl futboloyun yüzeyinin futbol ıçin uygun olmamasının stres ve perfoımansa

etkisİnin olmadığını, %69.4'ü olduğunu, etkisi oluyor diyen fuıbolcuların %8J'ü oluınlu, %6 i. ı 'i olumsuz
etkisinin olduğunu belirımişlerdır.

Futbolcuların %50'si ınaç yapacağı rakibinden alınmış olan eski yenılgilerinin stres ve perfonnansa
etkisinin ulmadığını, %50'si olduğunu, etkisi oluyor dıyen futbolcuların %30.6 'sı olumlu, % 19.4 'ii olumsnz
etkisinin olduğunu belirtmişlerdir.

Futbolcuların%44,4'ü seyircinin tezahürallarJl1I11 stres ve perfol1nansa etkisinin olmadığım, %55.6'5ı

olduğunu, etkisi oluyor dıyen futbolcuların %44.4'ü ulumlu, %11.2 'si olumsuz etkisinin olduğunu

belirtmişlerdir.

Futbolcuların %55.6'sl rahatsız edici görsel faktörlerin stres ve performansa etkisinin olmadığJl1ı,

%44.4'ü olduğunu, etkisi oluyor diyen futbolcuların %36.I'i olumlu, %8.3'ü olumsuz etkisinin olduğunu

belırtmişlerdir.

TARTIŞMA VE SO:\Uç

Bursa'da, 2000 yılı amatör futbol lig sezomında, play-off grubuna yükselen amatör futbol takımları

üzerinde böyle bir çalışmaya rastlanmadığından çalışma kendi bulguları içersinde tarıışılacaktır.

Müsabakaların tehir edilmesi, amatör futbolcuların% 83.3' ünü etkilemediği halde, % 16.7' sı olumlu
ya da olumsuz bir etkisinin olduğunu belirımektedirler. Buna neden olarak müsabaka ıehirinin amatör
futbolcular için beklenmedik bir durum olmadığLsezon içinde zaman zaman iklim ve çevresel koşullar nedeniyle
müscıbaka tehirlerıne alışkın olduklan, tehir edilen bu müsabakaya fiziksel ve zihinselolarak hazırlanmış

olmaları gösterilebilir.

Aşırı başarı isteğine sahip olmaları, amatör futbolculann % 8.3' ünü etkilel11ezken, %91. 7' sini olumlu
yada olumsuz obrak etkilemektedir. Aşırı başarı isteğinden etkilenen oyuncuların % 75' i olumlu, % 16.7' si de
olumsuz olarak etkilenmektedir. Futbolcuların yeteri kadar deneyimli olmaması, amcıtör düşüncelere sahip
olmaları, bu tür müsabakaları sık sık oynamamatan. konulan hedellere ulaşma istekleri, daha iyi takımlara

transfer beklentileri bu sonucu çıkannış olabilir.

Takımıuım maçta favori olması, % 27.' ıııı eıkilemezken, % 72.2' sini olumlu ya da olumsuz
etkilemektedir. Etkilenen futbolculardan % i 1.1' i olumsuz, % 61. i' i de olumlu etkileIlmektedir. Olumlu
etkilenmeleriniu nedeni, kendisine, anrrenörüue, oyun sisıemine ve takım arkadaşlarına güvenmelerinden
kaynaklarunış olabilir. Olumsuz etkilenenleriu ise. yeterince tecrübeli olmamasından, kendisi ve takımına

güvensizliğinden kaynaklanabi lir.

Oyuucuların kendilerinı fızıkselolarak güçsüz hissetmeleri, % 8.3' ünün performansını etkilemezken,
% 91.7' sininkinİ olumlu veya olumsuz olarak etkilemektedir. Iıkilenen futbolcularıu % 16.7' sinin olumlu, %
75' inin de olumsuz etkilenerek gerçek perfomıanslarını göstereınedikleri orıaya çıkmıştır. Fuıbolda fiziksel
yeterlilik çok onemlidir. Fuıboleuların kendilerini fizıkselolarak maça hazır bulmaması kendine güvensizliği

yaraıacağından performansıncı olumsuz etki yapmaktadır.

Futbolcuların aile, antrenör. takım arkadaşları, lTIilsabakayl yöneten hakemlerle olan anlaşmazlıkları %
33.3' ünü etkiJemezken, % l3.9' unda onları hırslandıranık olumlu etki yapuğı, % 52.8' inın de moralini
bozarak performansını olumsuz olarak etkikdiği behrknmiştir.

Rakibin beklenmeyen başarılı oyunu, % 47.2' sinin performanslarını eıkilemezkeıı, % 16.7' sini
olumsuz. % 36.1' İnı dc olumlu etkdemckıedir. Çünkü. rakibin ıyi oyununa ayak uydurabilmek ve müsabakayı

kaybetmemek için daha yüksek performans göstermelerinı gc:rektirecektir.

Takıın ve şahsına bırşı hal..emlerin haksız olarak v~nıliş olduğuna ınandığı kararlar, futbolcularm '}'o

38.9' unun pcrforınansına etki eııııezken, ~;() 6 J.I ' ıni etkilemiştir Etkilenenlerin %) i 6.7' ~inin olumlu. %
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~cl ..:ı· ünün olull1~uz etkilendiği behrlenmışlir. Hakemlerm ı;ıın;ııı zamun \·eııniş oıduğu kritik kararlaı

ll}'uncunun ve takımın oyun düzenini ve ınotiva~yoııuııııbozmakladır.

Oyun yüzeyinin futbol oynaın;ıya elverişli olmaması, futbolcuların % 30.6' sının performansını

etkilemezken, % 69.4' ününkini etkilemektedir. Oyun yüzeyinden etkilenenkrin % 8.3'li olumlıL. % (,1.1' i

olumsuz etkilenmektedir. Futbolcular bozuk zemll1 nedeniyle, teknik ve taktik becerilerini sahaya olumlu olarak
yansıtamamaktadır.

Rakibinden alınınış olan eski yenilgiler. futbolcuların%, 50' sinin perfol1nansınl etkilemezken, '% 30.(,'
sını olumlu. % 19.4' ünü oluııısuz olarak etkilemektedir. Seyircilerin tezalıüratlan ise, fiJtbokuların % 4clA'
ünün perfonnansını etkilemezken, % 44.4' ünü olumllı. % 1 ı.2· sini olumsuz olarak etkilemektedir. Görsel
faktörlerin verdiği rahatsızlık futbolcuların ,,~ 55.6' sının performansına etki etmezken, % 36. i' ini ol Ull1lu. %
8.3' ünli olumsuz etkilemektedir.

Bu üç stresör, futbolculann yarıya yakını üıerinde zihinsel bir endişe uyandırmazken, diğer yarısında

ise uyandınnaktadır. Bu stresörler, endişelenen futbolculann. kazanma isteğini körükleyip arttlll1ıaktadır.

Sonuç olarak, müsabakaların tehir edilmesi % 83.3, görsel faktörlerin verdiği rahatsızlık % 55.6,
rakibinden alınLnlş eski yenilgiler % 50 oranları ile amatör futbolcuların perfoL111anslarınaetki elmeyen en büyiik
ilk üç değere sahip stresörler olarak belırtendi.

Aşırı başarı isteği ~·o 75, takımının nıaçın favorisi olma durumu % 61.1, seyircilerin tezahüratlan "Li
44.4 ile futbolcuların perfol11ıanslanna olumlu, bedenen kendisini zayıf hissetmek "Aı 75, oyun yüzeyinin futbol
oynamaya uygun olmaması % 61.1. (\ntrenör ve tilkım arkadaşlarıyla olan anlaşmazlıklar da '~·o 52.x oranları ik
de olumsuz etki yapan ilk üç sıradilki stresörler olarak ortaya çıkmıştır.
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